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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá témou využitia ergoterapie a ergoterapeutických

techník pri práci s osobami s mentálnym postihnutím. Práca obsahuje

problematiku mentálneho postihnutia, charakterizuje ergoterapiu ako jednu

z možných terapií, ktorá sa uplatňuje pri práci s ľuďmi s postihnutím a jej

konkrétne využitie u dospelých osôb s mentálnym postihnutím v dennom

stacionári. Jedným z cieľov bakalárskej práce je prezentovať konkrétny

ergoterapeutický program (na základe zúčastneného pozorovania) v dennom

stacionári Rajmonova v Prahe, ktorý sa zameriava predovšetkým na rozvoj

kognitívnych funkcií klientov.

Kľúčové slová: mentálne postihnutie, mentálna retardácia, ergoterapia, oblasti

ergoterapie, ergoterapeutický program

ABSTRACT

This bachelor thesis examines how occupational therapy and occupational

techniques are used in connection to people with mental disability. The work

includes the topic of mental retardation and mental disability and furthermore

characterises occupational therapy as one of many therapies used while working

with people with disability or handicap from this disorder and its particular use

when it comes to adults with mental disorder in special facility. The aim of the

bachelor thesis is to present a specific occupational program in special facility

Rajmonova in Prague which particularly focuses on development of cognitive

functions of the clients and underlines the need for fulfilling activities "in terms

of occupational therapy for the clients of the special facility.

Key words: mental retardation, mental disability, occupational therapy, the areas

of occupational therapy, occupational program
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ÚVOD

Život každého človeka sa skladá z rôznych aktivít, ktoré nás formujú ako

osobnosti, napĺňajú náš život a skvalitňujú ho. Medzi takéto činnosti patrí

zamestnanie, starostlivosť o svoju osobu, o druhých a starostlivosť o domácnosť.

Ich vykonávaním si človek prisudzuje určitú sociálnu rolu a miesto

v spoločnosti. Všetky tieto aktivity nám dávajú pocit, že sme dôležití, niekam

patríme a niekto nás potrebuje. Často však na ne zabúdame, aj keď vďaka nim

zarábame peniaze, staráme sa o svoj zovňajšok a zaujímavo trávime voľný čas.

A napriek tomu, že na tieto skutočnosti nemyslíme, život je vratký

a nikdy nevieme, čo nám môže znemožniť vykonávať svoje sociálne role. Môže

to byť dlhodobé ochorenie, amputácia končatiny alebo zdravotné postihnutie.

V takom prípade musí človek veľakrát začínať úplne od začiatku, hľadať si nové

zamestnanie a spôsoby, ako sa postarať o rodinu a domácnosť. Pri hľadaní

nových možností a znovu zapojenia sa do spoločnosti môže byť užitočná

ergoterapia.

Ergoterapia je terapiou so širokým uplatnením. Na jednej strane môže

slúžiť ako forma rehabilitácie v zdravotníckych zariadeniach pre ľudí, ktorí mali

v priebehu svojho života úraz s trvalými následkami. Na druhej strane má veľký

ohlas aj v zariadeniach určených pre ľudí s mentálnym postihnutím. A práve na

túto oblasť ergoterapie sa bakalárska práca zameriava. Mala som možnosť

absolvovať prax v dennom stacionári pre osoby s mentálnym postihnutím v

Prahe, kde som bola prítomná ergoterapeutických stretnutí. Ergoterapia ponúka

klientom s mentálnym postihnutím činnosti, ktoré kvôli svojmu postihnutiu

nemôžu vykonávať v bežnom prostredí.

Práca s osobami s mentálnym postihnutím ma bavila už od začiatku

štúdia špeciálnej pedagogiky. Vďaka ergoterapii som si uvedomila, že

každodenná činnosť, ktorú vykonávajú ľudia bez postihnutia automaticky a bez

väčšieho premýšľania, môže mať pre človeka so zdravotným postihnutím hlbší

význam. Aj to bol jeden z dôvodov, prečo som sa rozhodla zamerať svoju

bakalársku prácu práve na tému využitia ergoterapie u osôb s mentálnym

postihnutím.
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 Táto bakalárska práca je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola sa

venuje teórií mentálneho postihnutia, problematike etiológie a klasifikácie

mentálnej retardácie a špecifikám osobnosti ľudí s mentálnym postihnutím.

V druhej kapitole sa venujeme ergoterapii ako jednej z terapií využívaných

v zariadeniach určených pre osoby s postihnutím, jej cieľom a samotnému

ergoterapeutickému programu. Tretia kapitola prezentuje teoretické využitie

ergoterapie a jej hlavné oblasti. Posledná, štvrtá kapitola je zameraná na prax,

ktorú som strávila v dennom stacionári a výsledkom účinnosti tejto terapie na

klientov. Kapitola bude obsahovať podrobný popis ergoterapeutických stretnutí

vybraných klientov zo stacionáru.

Cieľom bakalárskej práce je poukázať spôsob, akým môže ergoterapia

skvalitniť život ľudí s mentálnym postihnutím, ktorí navštevujú denné stacionáre

a ako môže rozvíjať ich zručnosti jednotlivými ergoterapeutickými činnosťami.

Cieľ bude podložený konkrétnym ergoterapeutickým programom, ktorý sa

uskutoční v dennom stacionári Rajmonova v Prahe. Využitie ergoterapie je pre

klienta s mentálnym postihnutím niekedy jediná možnosť byť užitočný

a vytvoriť niečo, na čo môžu byť klienti hrdí, pretože kvôli svojmu handicapu

nemôžu byť zamestnaní. Ergoterapia je vhodná cesta pre využitie pracovných

zručností osôb s mentálnym postihnutím.

Jedným z výsledkov práce je popis priebehu ergoterapie v praxi

v dennom stacionári. Ergoterapia má svoje opodstatnenie v zariadeniach

určených pre osoby s mentálnym postihnutím, má nielen voľnočasovú funkciu,

ale že im aj pomáha zlepšovať ich celkový rozvoj.

3

1 MENTÁLNE POSTIHNUTIE

Iné je tvoje dieťa. Iné vo svojom duševnom bohatstve,

iné v rozvoji svojich schopností, iné vo vzťahoch k svetu,

iné vo svojom jednaní a počínaní, iné v bežných reakciách.

Je iné, ale nie je horšie.

Heinrich Behr

Vymedzenie pojmu mentálneho postihnutia je dôležité z viacerých

hľadísk. Podľa Jakabčica a Požára (1995) je dôležité definovať mentálne

postihnutie z teoretického a praktického hľadiska. V rámci teoretického hľadiska

nám umožňuje hlbšie a dôkladnejšie pochopenie podstaty a psychologických

problémov mentálneho postihnutia. Praktický aspekt je dôležitý zadefinovať

kvôli tomu, že dieťa s mentálnym postihnutím potrebuje z hľadiska svojho

psychického vývinu nevyhnutne špeciálnu výchovnú starostlivosť a je veľmi

dôležité, aby sa pre neho zabezpečila čo najskôr.

V tejto kapitole sa budeme zaoberať definovaním pojmu mentálna

retardácia, príčinám vzniku mentálneho postihnutia, následne sa zameriame na

klasifikáciu a špecifiká osobnosti ľudí s mentálnym postihnutím.

1.1 Definícia mentálneho postihnutia

Chápanie pojmu mentálneho postihnutia prešlo mnohými zmenami do

súčasnej podoby, v minulosti sa v odbornej literatúre používalo na definovanie

mentálneho postihnutia a mentálnej retardácie viac ako dvadsať rôznych

označení, medzi ktoré patrili názvy ako duševne postihnutí, duševne úchylní,

duševne abnormálni, duševne oneskorení, duševne defektní, rozumovo

postihnutí, ľudia so zníženou rozumovou schopnosťou, rozumovo zaostalí,

intelektovo úchylní, intelektovo abnormálni, mentálne abnormálni, mentálne

oneskorení (Bajo, 1994).

Každý človek s mentálnym postihnutím je jedinečná bytosť so svojimi

charakteristickými rysmi, ale u väčšiny z nich sa prejavujú spoločné znaky,

ktorých individuálna modifikácia záleží na hĺbke a rozsahu mentálnej retardácie

a na miere postihnutia jednotlivých psychických funkcii. U ľudí mentálne
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postihnutých dochádza k zaostávaniu vývoja rozumových schopností,

k odlišnému vývoju niektorých psychických vlastností a k poruchám

adaptačného správania. Mentálna retardácia je trvalé porušenie poznávacích

činností, ktoré vzniklo v dôsledku organického poškodenia mozgu (Švarcová,

2003).

Kvôli mnohotvárnosti a zložitosti javov a problémov výchovy, edukácie

a následnej podpory osôb s mentálnym postihnutím sa v roku 1995 sa konala


[…]


2. aktivita: Ďalšie cvičenie pozostávalo z tabuľky, na ktorej boli v riadkoch

napísané písmená z celej abecedy v rôznom poradí a klient z nich mal

zakrúžkovať len písmeno „L“, pracoval spolu s podložkou, aby nepreskočil

žiadny riadok a našiel všetky zadané písmená.

3. aktivita: Posledné cvičenie bolo čítanie jednoslabičných slov, ktoré začínali na

písmeno „L“. Ergoterapeutka pri tom použila znovu rozstrihané písmená a spolu

s klientom vymýšľali slová, ktoré začínajú na „L“ (les, lak, ľad,...). Po zostavený

týchto slov, spolu s klientom prešli všetky písmená a klient ich mal opakovať

a prečítať.

Reflexia:

Klientovi nerobil problém rozpoznať písmeno „L“ medzi ostatnými

písmenami z abecedy. V tabuľke, kde mal hľadať písmeno „L“, niektoré

preskočil, ale z dôvodu, že si zle posunul podložku. Pán Michal vedel po

ergoterapeutke zopakovať slovo, ktoré zložili z nájdených písmen, nerobil mu

problém vymenovať jednotlivé písmena izolovane, ale nevedel ich sám spojiť do

slova. Klient bol však celkovo nesústredený, robil vďaka tomu časté a zbytočné

chyby, bol nutný stály dohľad ergoterapeutky, slovná motivácia a korekcia.

U pána Michala je potrebné vždy sa uistiť, že zadanie naozaj pochopil, pretože

má tendencie odkývať všetko alebo hovorí „áno“, ale zadaniu nerozumie.

2. stretnutie

Ťažisková aktivita: Rozpoznanie písmena R v rozstrihaných písmenách abecedy

Konkrétny cieľ ergoterapeutického stretnutia:

 Opakovanie minulého stretnutia

 Nácvik písmena R a čítania jednoslabičných slov začínajúcich na

písmeno R
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 Posilnenie pamäte

Priebeh stretnutia:

Na začiatku bolo dôležité si s klientom zopakovať obsah predchádzajúceho

stretnutia, aby sa ergoterapeutka uistila, že klient nezabudol, čo sa minule naučil.

Opakovanie trvalo približne 15 minút, klient z povystrihovaných písmen hľadal

všetky „L“, následne vyberal zo súboru obrázkov, obrázky, na ktorých boli

predmety začínajúce na písmeno „L“ a s pomocou ergoterapeutky čítal pospájané

jednoslabičné slová s písmenom „L“ na začiatku. Po upevnení základov

z predchádzajúceho stretnutia mohla ergoterapeutka prejsť k nácviku nového

písmena „R“. Nácvik písmena prebiehal veľmi podobne, ako na

predchádzajúcom stretnutí.

1. aktivita: Klient mal za úlohu nájsť písmeno „R“ z povystrihovaných písmen

abecedy. Pri každom nájdenom R, mal zopakovať, o aké písmeno sa jedná, aby

si vedel spojiť zvuk spolu s obrazom písmena.

2. aktivita: Cvičenie pozostávalo z tabuľky, na ktorej boli v riadkoch napísané

písmená z celej abecedy v rôznom poradí a klient z nich mal zakrúžkovať len

písmeno „R“, pri krúžkovaní písmen použil podložku, aby nevynechal žiadne

„R“ a našiel všetky zadané písmená.

3. aktivita: V ďalšom cvičení vyzvala ergoterapeutka pána Michala, aby jej

povedal čo najviac slov, ktoré sa začínajú na písmeno „R“ a spoločne vytvorili

z rozstrihaných písmen niektoré zo slov, ktoré pán Michal diktoval.

Na konci stretnutia sa ergoterapeutka znovu uistila, či klient vie, čo sa učil na

stretnutí a spoločne si povedali, čo budú robiť za týždeň na ergoterapii.

Reflexia:

Klient mal zo začiatku problémy s písmenom „R“, plietol si ho s inými

písmenami abecedy. Po viacerých opakovaniach sa mu podarilo zapamätať si,

ako správne vyzerá písmeno „R“. Pri hľadaní písmena v riadkoch mu nerobilo

problém nájsť každé „R“ vďaka správnemu posúvaniu podložku. Klient bol
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v lepšej nálade a viac sa sústredil na zadania úloh. Pri vymýšľaní slov

začínajúcich na „R“ nemusel dlho premýšľať, vedel vymenovať dostatok

základných slov začínajúcich na toto písmeno, všetko to boli bežne používané

slová a klient vedel, čo znamenajú, nemal problémy vysvetliť významy

jednotlivých slov. Pri skladaní slov z rozstrihaných písmen mu musela pomáhať

ergoterapeutka, vedel z akých písmen sa slovo skladá, ale nevedel ho dať

správne dokopy.

3. stretnutie

Ťažisková aktivita: Tvorba nákupného zoznamu, nákup s obchode

Konkrétny cieľ ergoterapeutického stretnutia:

 Vytvoriť zoznam na nákup potravín pre krúžok varenia

 Nákup potravín v neďalekom obchode spolu s ergoterapeutkou

 Odreagovanie a rozvoj fantázie

Priebeh stretnutia:

Klient chodí rád s maminkou nakupovať do obchodov, dobre sa vyzná

v supermarketoch, táto aktivita bola pre neho veľmi príjemná a blízka.

Ergoterapeutické stretnutie začalo tým, že ergoterapeutka vysvetlila

klientovi Michalovi, čo budú na stretnutí robiť a v akom poradí všetko

uskutočnia.

1. aktivita: Klient vedel, že na krúžku varenia sa bude piecť koláč a musel

vymyslieť, čo všetko na ten koláč budú potrebovať a aké suroviny budú musieť

kúpiť v obchode. Po teoretickom vymenovaní činností, prešli s ergoterapeutkou

k spísaniu potrebných surovín. Vzhľadom na to, že klient nevie písať, spísala
