HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autor práce:

Ktarína Sommerová

Název práce:

Využitie ergoterapie u osôb s mentálnym postihnutím

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | x | | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. | x | | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | x | | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|--|----------|----------|----------|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | | x | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | x | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | | | x |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|--|----------|----------|----------|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | | | x |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | | | x | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | x | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|----------|----------|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | x | | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | x | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | x | | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | x | | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka si zvolila téma, se kterým již měla odbornou zkušenost. V úvodních kapitolách vymezuje klíčové pojmy. Využila odpovídající a aktuální literaturu. Postrádáme zahraniční zdroje (kromě čj. a slov.). V textu autorka zmiňuje některé typy pobytových služeb a nácvik souvisejících dovedností v rámci ergoterap. Z hlediska metodologického autorka použila spíše alternativní metodu. Postrádáme precizní zdůvodnění zvolené metody, stejně jako popis postupu a analýzy zjištěných výsledků. A to přesto, že předmětná bakalářská práce není prací výzkumnou. Autorka se pokusila o vyhodnocení svých zjištění v diskuzi. Poměrně zdařile také formuluje doporučení pro teorii praxi. Cíle práce byl více méně naplněn, ačkoliv cíl "prezentovat aktivity terapie" považujeme za příliš obecný.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Zdůvodněte použitou metodu. Formulujte doporučení, která z práci vyplývají pro teorii a praxi. Existují výzkumná zjištění v kontextu daného tématu?

Dne:

Podpis: